che con altri, *tamen* voria agumento per meritar più in questa età, et vol altra conditiom; et da alcuni zorni in qua li fa dil grosso.

Da Basilio da la Scuola di 27 da Rimano, a la Signoria nostra. Vene una lettera molto savia et copiosa di successi; avisa il suo partir di Castel Delze di ordine dil proveditor, lassando li do canoni et il falconeto et li 6 marangoni; trovò in strada andando inimici prosperar, et il camin di andar in campo non era sicuro; lui fortifica Montalone dov'è il signor Carlo Orsini. Inimici vene per darli la bataja et nulla fece, li ruper li molini; prima andono a Bulzano, qual ditti inimici lo hebbe; et che quel loco di Montalone era forte e guarda e passo per le vituarie, et ivi esser formento, vini et fen per mantener homeni 400. Et come a dì 22 vene lì Paulo Vitelli con persone 800, zoè 600 a piedi et il resto cavali lizieri, fin n.° 1000 e andoe a Rochi, li dete la bataja e prese la terra: il contestabile era lì, si tene in la rocha la qual *etiam* la prese, e fornito quel locho, ritornò a la Pieve dove fano la massa: et in Montalone erano col signor Carlo Orsini balestrieri a cavallo 50, homeni d'arme 11, sacomani 30, guastatori 43 e il contestabile con zercha 20 fanti. *Item*, che inimici, a dì 23, andono a Val Savignam, li dete la bataja che duroe una hora et lo preseno, e nostri che era in Montalone si messeno in fuga, e molti fanti se butono zoso di le mura, et nostri brusoe uno castelo chiamato ... e si reduseno a Castel Delze. A dì 24

ditto Paulo Vitelli andoe a Monte Cornaro, li dete la bataja et nostri si difeseno, *tamen* esso Paulo vol haver quel loco e Pratiego, però che, presi questi do lochi, el ducha di Urbin, el proveditor, l'Alviano et Orsino saranno asediati et in pericolo. *Item*, come a Castel Delze era il magnifico Piero con il conte Antonio fratello dil ducha; hanno pocho governo, voleno mandar quelli homeni comandati a Bibiena dal ducha a portar vituarie, dubita saranno roti da' inimici; et come inimici haveano l'ajuto di villani quali tutti sono contra nostri: et esso Basilio voria haver 1000 [278] oltramontani, faria etc. E aricorda sia fato un forzo di zente d'arme, zoè de cavalli lizieiri di nostri condutieri, et con fanti mandarli per do vie a socorer nostri, altramente dubita siano in pericolo; lui se racomanda et non sa che far, voria danari, et li a Rimano si trovava.

Da l'Averna di Paulo da Foligno doctor a la Signoria nostra, data a dì 23 a hore 11 in modo di breve scritta. Avisa inimici haver preso Val Savignom; el signor Bortolo haver scritto a Bulzano a quel contestabele brusi quel loco et dovesse andar a Monte Cornaro, et Paulo da Zara contestabile dovesse brusar Vergareto; Paulo Vitelli era a la Pieve con fanti mille, zoè 500 pagati et 500 comandati; hanno auto per forza Val Savignom. Biasio Albanese contestabele era li à fato il debito suo, non vi era l'altro contestabele. Thomaso Albanese è andato a Castel Delze a proveder. *Item*, el signor Bortolo havia scritto al ducha per haver fanti; par il capitano di alemani

non voglii li soi se divida, pur risponde farano consejo tra l'horò. El ducha fa fortificar Bibiena, et l'Alviano pur sollicita li mandi li alemani, et si se perdesse quel loco di l'Averna et Chiussi, nostri stariano malissimo, e saria poi perso Bibiena, et 300 fanti era li in l'Averna. Conclude lo Alviano à protestà al ducha li mandi ajuto, et che hessendo astreti nostri de ussir di l'Averna, si poteno salvar et retirar mezo mio di qua su uno monte; et che era bisogno vi venisse li elemani per custodia di quel loco: lui starà etc.

Ancora el ditto, de 24 a hore 8 di note, scrisse una polizza pur in l'Averna. Come in quella note erano zonti li di Bibiena venuti 150 alemani, et che una hora avanti di a l'Averna li spagnoli haveano cominzio a far consejo di partirse per non haver vituarie, et con difficultà el signor Bortholamio e lui li haveano fati restar, con promission et sacramenti di non si partir de li, e ha mandato bona scorta per vituarie.

Item, vene lettere di Bibiena, et per esser in zifra non fono lete.

Da Sorbano di sier Zuam Paulo Gradenigo, data a dì 25 hore 6 di note. Come havia auto lettere dil proveditor Marcello da Bibiena et dil Venier da Ravena, che dovesse andar in campo a Bibiena con le fantarie et cavali lizieri, et visto lettere di la Signoria li comanda dovesse star soto

l'obedientia di proveditori, benché el suo partir sia la ruina di quella impresa e di quelle zente d'arme; et essendo zonto lì el signor Franzolo Orsino con lettera dil magnifico Piero che lo richiede vadi a Castel Delze con la [279] persona più presto che con fanti, e perhò andarà da la via di qua di le alpe; solo si duol non haver fanti.

Dil conte Lamberto di Sojano, data ut supra, scritta al podestà di Ravena a dì 25. Prima ringratia la Signoria di le lettere scrite laudandolo; si duol grandemente el proveditor Gradenigo per ubedir lassi quella impresa; e lui vol più presto andar pregon a Fiorenza cha abandonarla; et che il proveditor si partiva la matina per andar a Castel Delze a socorer Bibiena etc. Si duol si ruini quella impresa. Et Paulo Vitelli esser mia 12 de lì con 2000 fanti comandati; lui conte ha fanti 600 ben in hordine, quali per non andar in campo di qua sono fuziti, et quella note andavano a schiapo fuzendo; et che il Gradenigo, andava a l'Averna, havia lassà hordine le ditte fantarie li andasseno driedo; ma se li villani si sulieverano, quelli homeni d'arme nostri sarano svalisati; et doman quelli si metevano in via per vegnir a Ravena, et conclude lui farà qual cossa per salvarsi etc.

Di Jacomo Sacho, data ut supra. In consonantia dice: chi tira e chi molla; la Signoria spende; fiorentini sta malle; chi li serve li servono di bando et non poteno più,

hano mandato a dir al ducha di Milan si non li ajuta et provedi non *solum* darano Pisa a la Signoria ma *etiam* Fiorenza. *Item*, li condutieri nostri, zoè li cavali desuteli, vien a Ravena et l'oro restano li con pochi cavali.

Da Roma di l'orator di 24, a hore 3 di note. Come l'ultime sue fu de 18, poi introe do oratori yspani intrati in Roma a hore 14 a la sorda a la muta, et mo terzo zorno steteno col pontifice hore 4. Prima referino la bona disposition de' soi reali verso la Chiesa, et fata una exposition general davanti li secretarii; poi mandati fuora introno su le cose di Franza, dolendosi de li andamenti di soa santità zercha symonie, et minazando altamente con chiamar concilii. El pontifice li rispose con stranie et superbe parole, e che 'l sapea non erano mossi da li soi reali ma per la mala information abuta da Gracilasso orator *etiam* yspano li in Roma; poi li oratori introno a dir che Dio lo havea tochato in la morte dil ducha di Gandia, et a Valenza prima di farlo cardinal e disfarlo e farlo tuor moglie. Respose il papa con colera: «I reali vostri è stà più tochati da Dio che li ha spento la prole e posterità, et à dà altri per haver messo le man a le cosse ecclesiastiche». Feno poi uno protesto su le cosse di re Federico, e che soi reali non era per suportar avesse alcun mal; il papa si fense da la villa, dicendo lo havia per bon fiol. *Item*, Gracilasso partir fato le feste e [280] ritorna in Spagna con pessima dispositiom dil papa, et parla *publice*; et come era lettere di Franza di 10 da Ginnon, il ducha di Valenza esser zonto li, et a di 14 dovea

arivar a la corte; si aspetava con desiderio la conjunction et conclusiom di la Signoria nostra con il re, et il papa la desidera, et era stato fin mo con dubito la Signoria non sii per reconciliarsi con Milan et prendesse aseo di le cosse di Pisa; ma la cossa era lentata come dicevano quelli fiorentini, *Item*, il re di Franza manda 100 bote di vin a donar al papa et artilarie, et ne li zorni passati li dete ducati 12 milia per pagar li fanti tien la soa guarda in Borgo, et li scrivea à bon voler, né soa Santità non dubitasse di Spagna per esser in bona pace con soa maestà. Il papa atende ad haver danari, e fin qui ne ha bona summa, et de li se divulgava la Signoria haver tolto a' stipendii el signor Antonio Maria di Sanseverino; et il papa quel zorno havia dimandato si era con suo consentimento. Rispose di no, et il papa disse ridendo: vostro fratello non vol pagar niuno, *Item*, el cardinal Borgia era andato a Viterbo, starà 10 zorni, poi lasserà lì l'arziepiscopo di Cosenza, *olim* prothonotario Agiello, et trarà di Fermo et Viterbo ducati 20 milia tosandoli la lana. *Item*, el re Fedrico verà pur in Apruzo; et fiorentini haver gran feste fato li per certa nova di Casentino; per zornata si sentirà come starano; prega haver licentia etc. *Item*, el ditto orator scrisse di soa mano di certo breve li havia mandato il cardinal Borgia in la materia di l'episcopo di Ceneda, che fusse comessa la causa al patriarcha nostro de qui, et come il papa pregava la Signoria nostra in le cosse ecclesiastiche fosseno date al suo foro; *tamen* non mandò il breve.

Di Napoli dil consolo, di 18. Come el re era stà in Capuana con la raina vechia per la egritudine di la raina, la qual era varita; et il luni il re partirà per l'Apruzo, et lo cardinal di Ragona sempre cavalchava con il re, qual di Napoli non era partito per li tempi. *Item*, si diceva di certi naufragii, et si vedea legni e corpi, et le galie per Zenoa nì la nave di sier Sebastiam Marcello, era lì, non erano partiti, partirà subito; il morbo vi era lì et in qualche parte dil regno. El principe di Bisignano con la moglie si partì e va in Calabria. *Item*, esser morto fra Mariano zeneral di eremitani in uno loco nominato soto Roma.

Di Brandizo di sier Jacomo Lion governador nostro, di 7 novembro, le qual non fu lete. Et era in materia de sali. Avisa di certi ragusei retenuti per lui, facea contrabando, et ditta lettera fo mandata a li proveditori dil sal per esser suo officio.

Di Ruigo, di sier Marin Zustignam podestà et [281] capitano. Cercha quel Paiello contestabile visentino. E come el dì de Nadal fece certe raxom di quelli provisionati erano lì insolenti, qualli rupeno poi la prexon e tolseno 12 visentini fuora per forza, et altri erano per varii casi scampono: dimanda haver autorità di poter darli taja, saprà ben qualli sarano.

Vene l'orator dil signor di Faenza, dicendo el suo signor

sta li, si raccomandava a la Signoria nostra, pregando li provedesse zercha quelli danni abuti per Otavian di Manfredi et la madona di Forlì; sollicita sia mandato presidio a Brisegele; et il principe rispose si scriverea a Forlì, et Dario da l'Aquila contestabile nostro esser zà partito et zonto li a Brisegele, siché non dubitasse.

Da poi disnar fo gran consejo et collegio. Et vene Piero di Bibiena e dete una letera di Juliano di Medici di 24, da Bibiena a lui drezata, la qual era stà trata di zifra. Prima, come quasi era rimasto sincier di la febre quartana, e che quelle cosse andavano mal per la pusilanimità di la nostra zente; ivi esser li alemani, et Pin da Bergamo è col signor Carlo in Montalone, qual mai si vuol partir. *Item*, haver mandato li alemani a l'Averna come l'Alviano dimandava; et havia protestato al ducha, che se fra quatro zorni non venia li 2000 homeni dil ducha, l'Averna è persa; vol la Signoria provedi a l'Averna, *tamen* el ducha sperava l'Averna si tegneria. *Item*, aspetavano sier Zuam Paulo Gradenigo, et bisognava la Signoria facesse uno proveditor di qua da le alpe a mandar li condutieri fuzevano di là e unirli insieme, et che Paulo Vitelli aquista honor con la viltà di le zente d'arme nostre. Et a dì 21 dito, mandò a dir al signor Carlo Orsini ussisse di Montalone; li rispose venisse li a cazarlo che stava per nome di la Signoria e non si moveria fino quella non li comandava si partisse, *tamen* non era comparso; et che tutto il desordine è stato per il levarsi li di le zente d'arme. Dimanda fanti e vitua-

rie et sia presto; et che el signor Bortolo era diventato uno diavolo; havia mandà in terra di Roma a impegnar Alviano castelo suo per haver zente; vol far di inverno estate, et vol invernar in campo.

Di Bibiena di sier Piero Marcello proveditor, in zifra, data a dì 22 hore 7 di note. Come Jacomazo da Veniexia era alozà in Borgo di Campo con 50 visentini et uno contestabile, quale senza licentia si era partito, et menò via li fanti senza saputa dil contestabile. *Item*, Zuam Paulo Manfron era con li provisionati veronesi et alcuni contestabili di Val di Lamon, in Val Branzona fece il simile, et li fu comesso andasse a Vergareto; andò a Pratiego più di qua.

[282] *Item*, Astor Bajom era a Bibiena indisposto; intese a Campi era Carlo et Grifoneto Bajom, si partì e veneno lì a Bibiena in fuga come scrisse, et si partino tutti et andono a Castel Delze; li havia scritto andasseno in la Badia di Tedalda. Et lì esser restato Lazaro Grasso con 30 di soi fanti et 50 di altre compagnie et 25 altri di la guarda dil proveditor Venier, *etiam* uno contestabile veronese con 30 compagni, et Piero Grimaldo con 50 compagni l'aveano posto in la rocha. *Item*, esser lì tutti li alemani, et niun esser partito; havia fato comandamento a li veronesi et visentini andasseno a l'Averna. *Item*, ivi esser rimasto Lodovico da Vilmerchà con 4 cavali; suo

fratello con il resto era andato a Castel Delze con Jacomazo; et che alemani voleano danari usando qualche importunità; li tenia con bone parole; *etiam* esser restati 200 stratioti quali quel zorno haviano corso a Popi, fono a le man con alcuni balestrieri e fanti milanesi, et Frachasso era li, qual a son di campane ussite fuora in arme per soccorso de' soi, quali tutti si convene ritrarse. Di quelli, nostri stratioti ne amazoe molti, et de' stratioti fu morto uno, et fo ferito 4 balestrieri a cavallo de' inimici et 12 fanti presoni, tra i qual uno cao di squadra dil ducha di Milan. *Item*, come nostri a Bibiena atendevano far bastioni e conzar il borgo, e li condutieri dil ducha tutti si fatichava; non haveano biava per dar a li cavali, ma consumavano formento, et lui proveditor volea andar a l'Averna per proveder a quelle cosse; et che Marco da Rimano et Dimitri Albanese partino de li con soa licentia. Et manda una letera abuta da Astor Bajom di 20 a Castel Delze, per la qual si scusava dil suo partir, etc.

Dil dito proveditor, data a Bibiena, a dì 13 hore 13, pur in zifra. Come havia ricevuto nostre lettere zercha l'abocarsi insieme con il comissario fiorentino siando *etiam* el milanese, e lui farà quanto li è scritto. Confessa lui esser stà quello non haver voluto il mag.^o Piero parli senza uno di proveditori nostri; dubita di l'Averna; dice esser con il Vitelli fanti comandati 1500. *Item*, nostri non haver a l'Averna vituarie, et si lui non fusse li, el ducha saria partito. Ha mandato a l'Averna 200 alemani quali vol

carne e vin, siché non porano star li; ha dato uno ducato per homo. Et come havia mandà a la Signoria nostra per Marco di Santi il conto di la spesa di danari per lui ministrati. *Item*, Paulo Manfron non andò a Vergareto per esser debel loco, li mandò Polo da Zara con 30 fanti; à scritto a ditto Manfrom s'intendi con l'Alviano è a l'Averna. *Item*, come voleva cavar di Bibiena qualche homo di la terra, et Medici haver [283] pochi intelligentia et parzialità de li via; non haveano auto mai un aiuto, *imo* ha convenuto con danari haver fino li avisi, et li villani un pocho seguitono nostri perché erano superiori.

Dil dito, pur date ivi a dì 23 hore 7 di note in zifra. Come havia ricevuto nostre lettere in la materia di esser discordia tra l'horo. Avisa esser gran benivolentia et unità; et per questa lettera danna li Medici, etc. che haveano pochi parzialità, et di l'odio era tra il ducha, l'Orsino, l'Alviano et Bajoni. *Item*, come ha aviso Piero di Medici voler far uno ponte su la Marechia che non lo compirà in assa' zorni, e voria la Signoria spendesse. Replicha, come Jacomazo fo el primo partite et scampò via.

In questo zorno, atento li savii parte di l'horo compivano, et in execution di la parte presa in pregadi, in collegio fo consultato di le cosse di Franza et la risposta si havia a far.

[1498 12 31]

A dì 31 dezembrio in colegio, et fo gram neve. Vene Zuam Batista di Garzoni di sier Andrea dal Banco con uno merchadante todesco, et presentò una lettera di l'orator di Berna chiamato Bartholomeo de Mollis data a dì 12 a Milano, drizata a la Signoria nostra, per la qual dimandava franchi 2400 promessi a pagar questo San Zuane passato ad Antonio Velzer e compagni, todesco di fontego, et questo per conto di l'horo stipendio; et per il principe li fo risposto si provederia di satisfar.

Da Milan di l'orator niuna altra cossa, se non che mandava letere abute da Turin dil secretario nostro che importava.

Da Turim, di Zuam Delze, di 23 in zifra. Come quel ducha havia mandato a Milan orator uno fiol dil thesorier general, et a Casale uno altro suo fratello fiol dil thesorier di Madama, et havia comesso a quel va Milan si dogli non sia dato ducati 12 milia a l'anno a madona Bona è in Franza, et la possessiom per il viver et li ducati 6000 per redurse ad habitar a Ferrara, la qual si volea partir da Liom et solecita di averli. *Item*, che monsignor di Castelvechio non era parso de lì, era stato amalato di colico grieve; *etiam* havia auto a mal per la privation di monsignor di Genoa suo zenero et dil suocero posto in loco suo monsignor di Zambles vicario de lì, e posto

uno altro. *Item*, come scrisse quel monsignor de Ligona fo li, et li do da Mantoa li andono driedo fino a pe' di monti, e non lo trovò come havia dito Zuam Rosso tornato di Franza che tornava a caxa sua. *Item*, monsignor di Zambra andava in Franza orator dil ducha con 60 cavali, et il presidente con 10 cavali, e come de li continuava cavalchate da Milan [284] al suo orator era li a Turim, el qual spesso va in castello e lui non poteva intender nulla di novo.

Del dito, di 24, pur in zifra. E mandoe una letera abuta da Placidio sta 4 dì a Casal, nel qual tempo vene una cavalchata di Franza, et eri zonse li 12 cavali con do capi travestiti, non sa chi sia, vano in Franza: chi dicea è di Bentivoy da Bologna e chi dicea erano da Ferara, e porta danari in Franza. Et in la letera di Placidio *sine aliqua diei vel loci vel nomine* scrivea haver inteso da uno secretario regio la Signoria solicitava il re di Franza contra Milan; li ha risposto vol haver la sua amicitia, et contra Milan non vol haver zente, ma vol danari. *Item*, non ha acetà partito dil re Fedrico nì del ducha di Milan che li fu porto, et li nostri oratori preego il re aspeti risposta di la Signoria, et il re li ha dito non voler aspetar e procurerà la cosse sue; ha dato termine a ditti oratori zorni 20, et il re non si fida, pur aspetarà zorni 20.

Da Casal, dil signor Costantino, di 27, drezata al suo orator qui, la qual mandoe a comunichar. Come avisa el

ducha di Milan haver streta praticcha con Franza, e procura molto; li oferisse di novo Genoa col zenoese e mandarà suo fiol per obstaso in Aste o in Savoja fino el farà, etc. *Item*, ha di misier Ianino suo orator in Franza, de' colloqui abuti col re zercha li oratori nostri, et il ducha dice li offerisse terre e danari, e che insieme col re di romani tutti tre rompino al stado di la Signoria nostra, et che il re dicea steva a petition de' venitiani a prender partito, et questo havia per letere di 18 da la corte. Aricorda la Signoria non guardi a picola cossa, et sia contenta acordarsi con il re di Franza, et non li placea le pratiche andavano a torno, et feva per la Signoria far la liga, volendo il stabilimento dil suo stado et augumento di stato.

Da Treviso. In materia di bote per l'arsenal, per il bisogno di le nave.

Da Vicenza. Zercha lanze longe, quale *continue* facevano far.

Et da poi disnar fo pregadi, et con gran neve si reduce, et li savii se reduseno in camera dil colegio o per dir meglio dil principe nel suo palazzo la matina a consultar la risposta in Franza, e rimase el principe con la Signoria a dar audientia, et tuta via nevegava.